perhiasan. Penduduk Bratan tidak bekerja di sawah, bukan karena alasan kurang pentingnya

bertani di utara, ini adalah konsekuensi larangan lama yang mengatakan, akan melanda

leluhur sebagai hasil pekerjaan kurang baik.

Tradisi pande di Bali berdasarkan Prasasti Bebetin sudah ada sejak tahun 818 Śaka

atau 896 Masehi, saat itu di Bali Utara terdapat kelompok Pande Mas, Pande Bsi dan Pande

Tambaga. Di Beratan Samayaji sendiri sepertinya terdapat berbagai kelompok pande.

Berdasarkan plat tembaga yang disimpan di Pura Desa Beratan Samayaji di Beratan terdapat

kelompok Pande yang menganut tradisi Mpu Galuh dan Pande Capung.